
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 
Portaria nº 07, de 05 de fevereiro de 2011. 

 
Designa a composição das Comissões 
do COFECON 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de 

suas atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, 

de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, 

de 03 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978,  

 
CONSIDERANDO o deliberado na 631ª Sessão Plenária Ordinária 

Ampliada do COFECON, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Designar membros para composição das Comissões de Trabalho do 

COFECON, conforme abaixo relacionado: 

 

COMISSÕES PARTICIPANTES 

1 - Comissão de 
Planejamento 

Estratégico e Gestão 

 

Membros: Paulo Roberto Lucho (Coordenador) 

       Jin Whan Oh 

                   Wellington Leonardo da Silva 

                   Paulo Brasil Correa de Mello 

                   Fernando da Silva Ramos Filho 

                   Paulo Salvatore Ponzini 

                   Marcelo Martinovich dos Santos     

                   Carlos Alberto Safatle 

                   Carlos Roberto de Castro 

2 - Comissão de 
Análise da Política 

Econômica  

Membros: Osmar Gonçalves Sepúlveda (Coordenador) 

                  João Paulo de Almeida Magalhães 

                  Reinaldo Gonçalves 

                  Mário Sérgio Fernandez Sallorenzo 

                  Carlos Sidnei Coutinho 

                  Dércio Garcia Munhoz 

                  Heron Carlos Esvael do Carmo 

                  Antonio Melki Junior 

                  Virgílio Pacheco de Araújo Neto 

                  Júlio Flávio Gameiro Miragaya 



 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

                  Roberto Boccacio Piscitelli 

                  Celina Martins Ramalho 

                  Carlos Roberto de Castro 

3 - Comissão de 
Valorização 
Profissional 

Membros: Maximo Porto Seleme (Coordenador) 

                  Kanitar Aymoré Sabóia Cordeiro 

                  Antônio Alberto Machado Pires Valença 

                  Fernando Silva Ramos Filho 

                  Fabíola Andréia Leite de Paula 

                  Charles Schneider 

                  Humberto Vendelino Richter 

                  Carlos Roberto de Castro 

4 - Comissão de 
Educação 

Membros: Mário Sérgio Fernandez Sallorenzo (Coordenador) 

                  Carlos Sidnei Coutinho 

                  Kanitar Aymoré Saboia Cordeiro 

                  Humberto Vendelino Richter 

                  Ario Zimmermann 

                  Antônio Alberto Machado Pires Valença 

                  Antônio Agenor Denardi 

                  Ermes Tadeu Zapelini 

                  Newton Ferreira da Silva Marques 

                  Maurício Barata de Paula Pinto 

                  Celina Martins Ramalho 

                  Marcelo Pereira de Mendonça 

                  Carlos Roberto de Castro 

5 - Prêmio Brasil e 
Personalidade 

Econômica do Ano 

Membros: Cândido Luiz de Lima Fernandes (Coordenador) 

                   Mário Sérgio Fernandez Sallorenzo 

                  José Eustáquio Ribeiro Vieira Filho 

                  Osmar Gonçalves Sepúlveda 

                  Wilson Benício Siqueira 

                  Celina Martins Ramalho 

                  Nei Jorge Correia Cardim 

                  Luiz Alberto de Souza Aranha Machado 

                  Carlos Roberto de Castro 

6 - Comissão de 
Revisão da 
Legislação 

Profissional 

Membros: Wellington Leonardo da Silva (Coordenador) 

                  Antonio Melki Jr. 

                  Paulo Dantas da Costa 

                  Pedro Afonso Gomes 

                  Antonio Agenor Denardi 

                  Paulo Brasil Correa de Mello 

                  José Roberto de Lacerda Santos 

      Carlos Roberto de Castro 



 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

7 - Comissão de 
Normas e 

Procedimentos  

Membros: Paulo Dantas da Costa (Coordenador) 

                  Wellington Leonardo da Silva 

                  Nei Jorge Correia Cardim 

                  Pedro Afonso Gomes 

                  Paulo Brasil Correa de Mello 

                  Antonio Melki Jr. 

                  Carlos Alberto Gandolfo 

                  José Roberto de Lacerda Santos 

                  Carlos Roberto de Castro 

8 - Comissão de 
Fiscalização e 

Registro Profissional 

 

Membros: Carlos Alberto Gandolfo (Coordenador) 

                  João Manoel Gonçalves Barbosa 

                  Fernando da Silva Ramos Filho 

                  Antonio Melki Jr. 

                  Maximo Porto Seleme 

                  Aristóteles Galvão  

                  Carlos Roberto de Castro 

9 - Comissão de 
Comunicação 

Membros: Marcelo Pereira de Mendonça (Coordenador) 

                  Wilson Benício Siqueira  

                  Maria Cristina de Araújo 

            Antonio Alberto Machado Pires Valença 

            Osmar Gonçalves Sepúlveda 

            Fabíola Andréa Leite de Paula 

                  Júlio Flávio Gameiro Miragaya 

            Celina Martins Ramalho                 

            Carlos Roberto de Castro 

10 - Comissão de 
Organização dos 

Eventos em 
Comemoração aos 60 

Anos da Profissão 

Membros: Mário Sérgio Fernandez Sallorenzo (Coordenador) 

            Ermes Tadeu Zapelini 

            Nei Jorge Correia Cardim 

            José Luiz Pagnussat 

            Fabíola Andréia Leite de Paula 

            Carlos Roberto de Castro 

11 - Despachos 
Executivos 

Presidente: Waldir Pereira Gomes 

Vice-Presidente: Mário Sérgio Fernandez Sallorenzo 

Assessor Especial: Carlos Roberto de Castro 

12 - Comissão de 
Desenvolvimento 

Regional do 
COFECON 

Membros: Júlio Flávio Gameiro Miragaya (Coordenador) 

            Osmar Gonçalves Sepúlveda 

            Fabíola Andréia Leite de Paula 

            Carlos Roberto de Castro 

 



 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo dispensada a 

publicação por tratar-se de ato de caráter interno. 

 

Brasília, 05 de fevereiro de 2011. 
 

       
                                                                   

 
Waldir Pereira Gomes 

Presidente 


